
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 13 
31. 3. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Poradenská Evropa roste 
Evropští hráči, které známe z jejich působe-

ní i u nás, zveřejnili minulý týden své celkové 
výsledky. Nakolik se jim dařilo v ČR, zatím 
můžeme jen odhadovat, uvidíme, zda vedení 
tuzemských filiálek uvolní nějaké konkrétnější 
údaje, týkající se tuzemských obchodů. 

Zatím lze z tiskových zpráv vyčíst například 
to, že AWD ČR dosáhla 70% meziročního 
růstu, kdežto OVB vzrostly provize v regionu 
CEE o 23 % a EBIT (zisk před odečtením 
úroků a daní) jen o 8,8 %. 

Růst celého holdingu však zaznamenal OVB 
o 15,4 %, zatímco AWD jen o 4,7 % a porov-
nání růstu EBIT pak vykazuje 20 % u OVB a 
8,6 % u AWD. 

Celkově jako holding ale dosáhl AWD  
v Evropě více než trojnásobku provizních 
příjmů než OVB, podobně téměř trojnásobek 
vykazuje v ukazateli EBIT. Obé přitom s po-
čtem poradců jen o třetinu vyšším než OVB, 
což ukazuje na více než dvojnásobnou pro-
duktivitu poradců AWD. 

Podrobnější informace i analýzu najdete 
v dubnovém čísle FP-finanční poradce. 

Broker Consultingu se daří 
Provizní výnosy společnosti Broker Consul-

ting, a.s., nezávislého finančního konzultanta, 
vzrostly v ČR loni meziročně o 37 % na  
344,5 mil. Kč. Předběžný zisk 62 mil. Kč 
bude využit pro expanzi společnosti v Če-
chách i na dalších trzích a k dalšímu navýšení 
základního kapitálu. 

O růstu kvality vypovídá zejména struktura 
produkce: oblast investic zaznamenala nárůst 
o 79,4 % na 368 mil. Kč, naopak předepsané 
roční pojistné se o 7 % snížilo a dosáhlo výše 
238 mil. Kč. Z toho navíc činilo 88,6 mil. Kč 
rizikové pojistné, které tak meziročně vzrostlo 
o 60 %. V oblasti hypotečních úvěrů byl zpro-
středkován objem přes miliardu korun při 
meziročním nárůstu o 225,4 %. 

Podrobněji v dubnovém čísle FP-finanční 
poradce. 

Sice začal letní čas, ale na fondovém bojišti zůstává mrazivo, dokonce ještě přituhlo. Fondy 
přišly o dalších 350 mil. Kč, takže se čtvrtletní inventura silně přiblížila nule. 

Odliv tentokrát táhnou fondy peněžního trhu, které ztratily přes 200 mil. Kč a předběhly tak 
nejen smíšené odepisující 140 mil. Kč, ale i dluhopisové se ztrátou 100 mil. Kč. 

Situaci všeobecného úprku se vzpírají opět akciové fondy, které se již druhý týden jako klíště 
drží červené nuly. A pozor, asi každého překvapí číslo březnového součtu, které výší 350 mil. Kč 
zůstává jen kousek za měsíčním úlov-
kem zajištěných fondů. 

Právě zajištěné fondy se i minulý 
týden udržely v pozitivním teritoriu, 
ale jejich pouhých 110 milionů ne-
mohlo statistiku silněji ovlivnit. 

Co se děje v peněžních fondech, lze 
opět jen tipovat. Zřejmě slábne pře-
sun do KBC Multi Cash uvnitř kate-
gorie, protože ten získal tentokrát jen 
200 milionů, zatímco ISČS Sporoin-
vest sám postrádá málem 400 mil. 
Kč. Že by klienti České spořitelny 
měli tak bohatou pomlázku? Anebo 
na co ty peníze použili? Protože ani zajištěné ESPA 34 a 35 nezískaly víc než 20 milionů, možná 
nakonec skončily na nějakém termínovém kontu, které zdánlivě dnes nabízí vyšší zhodnocení. Jak 
ale upozorňují analytici, již hrozí nebezpečí, že investoři „prošvihnou“ nástup dluhopisových fon-
dů. Z nich se odliv postupně snižuje, přestože jejich roční ztráty již skutečně nejsou k vydržení. 

Propadliště dějin vyhlížejí smíšené fondy, které tam posílají mnozí klienti při pohledu na jejich 
výkonnost, která na roce často koketuje s –10 %. U těch realitních společností vidíme dokonce i  
–40 %. Jako z učebnice tak vyvstává rozdíl mezi těmi sekundárními a skutečného nemovitostního 
fondu, kterým je zatím jen ČS Reico: a ten na roce vykazuje +3 %. 

Silné kolísání na akciových trzích stále pokračuje, takže přes nadšení z pondělního závěru ame-
rických trhů, kdy Evropa létala přes 3 %, Praha zůstala chladná, jakoby v povelikonoční kocovině. 
Nebo že bychom v Praze vnímali horší úterní americká data nějak citlivěji? Pokles spotřebitelské 

(Pokračování na stránce 2) 

Čtvrtletí pro fondy nedopadlo dobře 

Pojišťovny: konkurence silných dále sílí 

AKTUÁLNĚ 

Skupina Vienna Insurance Group (VIG) se 
koupí 95% podílu divize pojišťovnictví Erste 
Bank stává v ČR akvizicí Pojišťovny České 
spořitelny větším hráčem na trhu než naše 
dosavadní jednička Česká pojišťovna. Tu nyní 
ovšem musíme zase poměřovat jako součást 
Generali PPF Holdingu (tedy včetně místní 
pobočky Generali), který si pozici české jed-
ničky s 36 % trhu udržuje.  

Ve střední a východní 
Evropě se však VIG stane 
nejsilnější pojišťovací 
skupinou, když se 14% 
podílem předstihne sou-
časnou pozici německé 
Allianz. VIG na českém 
trhu vlastní pojišťovnu Kooperativa a Českou 
podnikatelskou pojišťovnu a za transakci za-
platí 1,445 mld. eur. Kromě Pojišťovny ČS tak 
získá i další dceřiné společnosti pojišťovny 
Versicherung na Slovensku, v Maďarsku a 
Chorvatsku a obě rumunské pojišťovny společ-
nosti Banca Comercială Română.  

Krok Vienna Insurance Group, která na tu-
zemském trhu působí od roku 1993, odpovídá 

záměrům, o nichž jsme nedávno hovořili s ge-
nerálním ředitelem společnosti Günterem 
Geyerem, totiž stát se lídrem trhu v zemích 
střední a východní Evropy. VIG v tomto regio-
nu nyní podniká již ve 23 zemích, kde působí 
prostřednictvím více než 40 pojišťoven. 

„Chápeme se jako skupina, která chce mít 
těžiště ve střední a východní Evropě, proto 

zakládáme v Praze také 
vlastní zajišťovnu. Chce-
me v tomto regionu hrát 
významnou roli, být zde 
opravdu velmi silní,“ řekl 
Geyer. „Naším hlavním 
řídícím principem je part-
nerství. Máme společné 

cíle, které se stanovují společně. Respektujeme 
ale zvláštnosti jednotlivých zemí, uvědomuje-
me si, že každá je trochu jiná, má jiné tradice,“ 
dodal. Přesto podle něj dochází k úspěšné vý-
měně know-how od Bulharska až po Ukrajinu. 

Dokončení transakce se očekává po schvále-
ní regulátorů EU v letošním třetím čtvrtletí. 
Erste Bank a VIG navíc uzavřely 15letou 
smlouvu o vzájemné distribuci svých produktů.  

 

 

FP-finanční poradce 
 

Objednávky předplatného  
na zelené lince 800 11 00 22 
či na http://www.FPweb.cz 

 

Předplatitelé mají bezplatný 
přístup do archivu časopisu, 
registrace na  
http://predplatitel.ihned.cz  

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

Chcete-li dostávat ZDARMA  
newsletter časopisu  

FP-finanční poradce,  
přihlaste se na pdf.fpnews@economia.cz. 

Investice do fondů v ČR (13. týden 2008)

smíšené

celkem

peněžního 
trhu

dluhopisové

akciové

zajištěné

-350

-300

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
mailto:pdf.fpnews@economia.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

 FP news 13/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

ČNB nechala úrokové sazby beze změny  
Bankovní rada České národní banky 26. března nechala úrokové sazby beze změny. Hlavní úro-

ková sazba, od které se odvíjí úročení komerčních úvěrů, tak zůstává 3,75 %. ČNB zvýšila úroko-
vé sazby naposledy letos na počátku února. Za poslední rok zvýšila centrální banka úrokové sazby 
o 1,25 procentního bodu. ČR má přesto stále nejnižší úrokové sazby v celé Evropské unii.  

Českou republiku čekají nové arbitráže 
Českému státu hrozí další arbitráže, v nichž jde o stamiliony korun. 

Informovaly o tom Hospodářské noviny s odvoláním na šéfa meziná-
rodního odboru ministerstva financí Radka Šnábla. Tzv. oznámení  
o sporu podal např. německý podnikatel, který chce 620 mil. Kč za 
zmařenou investici do golfového hřiště Cihelna. V dalším sporu, 
„Nepolský versus Česko“ o pozemkové investice, žalující strana poža-
duje 180 mil. Kč. V březnu zažalovala stát o 330 mil. Kč také norská 
společnost, a to kvůli zmařené investici při obchodu a zpracování ryb.  

Dosud stály prohrané arbitráže ČR zhruba 12 mld. Kč, nyní se stát 
účastní asi 12 sporů, v nichž se rozhoduje o dalších 50 mld. Kč, pozna-
menává deník. Zatím nejvíce stát zaplatil společnosti CME za znehodnocení investice do televize 
Nova, tehdy ČR zaplatila 10,7 mld. Kč.  

Prognóza Fincentra o vlivu snížení základní sazby daně  
Snížení základní sazby daně na 15, resp. 12,5 % bude znamenat pro daňové poplatníky v příštích 

letech nižší úspory na daních o desítky až stovky tisíc korun. Výhody nižší sazby daně z příjmů 
budou kompenzovány menším daňovým zvýhodněním spořících a úvěrových produktů, jako jsou 
penzijní připojištění, životní pojištění či hypoteční úvěry. U hypoték budou úspory nižší v řádu 
stovek tisíc, u penzijního připojištění a životního pojištění se sníží daňové zvýhodnění řádově  
o desítky tisíc korun. Vyplývá to z analýzy finančněporadenské společnosti Fincentrum. 

Vývoj české ekonomiky  
Čechů, kteří jsou spokojeni s vývojem české ekonomiky, přibývá. Naopak nepříznivě hodnotí 

ekonomický vývoj ČR 15 % lidí. Během loňského roku se finanční situace domácností zlepšila  
u 15 % lidí. Až na 42 % z 28 % v roce 2005 vzrostl podíl Čechů, kteří si myslí, že se finanční situ-
ace jejich domácností zhoršila. Vyplývá to z výzkumu společnosti STEM mezi souborem obyvatel 
České republiky, kteří jsou starší 18 let. Šetření proběhlo v prvních březnových dnech. 

EKONOMIKA 

důvěry i v samé Americe večer také nenadchly, navíc nečekaně klesly i objednávky zboží dlouho-
dobé spotřeby, které jsou hlavním ukazatelem výrobní aktivity. Zpráva tak jen přidala polínko  
k obavám z recese. Na druhé straně ovšem počet podaných žádostí o hypotéku vzrostl o 48 %  
(i když ne všechny žádosti budou přijaty). 

Ve čtvrtek zase čínský trh propadl na nejnižší úroveň za poslední téměř rok a trhem se šíří med-
vědí nálady. Ani pátek nepřinesl žádné nadšení – alespoň že Prahu držela rallye Erste a PH. Index 
spotřebitelské důvěry USA v březnu podle konečných údajů Michiganské univerzity klesl na  
69,5 bodu, což je nejnižší hodnota za posledních 16 let, takže americké indexy i třetí den ubíraly. 
Praha si tedy s 3 % za kratší týden může lebedit. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Bush uvažuje o rozšíření podpory 
pro lidi s hypotékami  

Americká vláda uvažuje o dalších krocích, 
které by pomohly majitelům domů ve Spoje-
ných státech snížit hypoteční splátky. Uvedl to 
o víkendu americký prezident George Bush. 
Dodal, že vládní program na pomoc lidem, 
kteří mají kvůli vyšším sazbám problémy se 
splácením hypoték, zatím využilo asi 130 tisíc 
majitelů domů. Vláda s tímto programem 
přišla loni v srpnu. „Je to dobrý začátek a 
moje administrativa je odhodlána na tom sta-
vět,“ řekl Bush. „Zkoumáme proto způsoby, 
jak by tento program mohl pomoci více opráv-
něným kupcům domů,“ dodal.  

Program podle Bushe do konce roku využije 
zhruba 300 tisíc majitelů domů v USA. To je 
však pouhý zlomek z přibližně 8,8 milionu 
majitelů, u nichž podle údajů Moody's Econo-
my.com výše dluhu přesahuje hodnotu domu, 
píše agentura Reuters.  

Banka Lehman prý kvůli podvodu 
přišla o více než 355 mil. USD  

Americká investiční banka Lehman Brothers 
přišla o více než 355 mil. USD (přes 3,7 mld. 
Kč) kvůli podvodu, ze kterého podezřívá dva 
bývalé zaměstnance japonské obchodní spo-
lečnosti Marubeni. Agentuře Reuters to řekl 
zdroj obeznámený se situací s tím, že podvod 
by mohl zasáhnout i další finanční instituce.  

Německá inflace v březnu stoupla  
Meziroční inflace v Německu v březnu ne-

čekaně vzrostla na 3,1 % z únorových 2,8 %. 
Předběžné statistické údaje naznačily, že  
v březnu může inflace v celé eurozóně vystou-
pit na nový rekord; to by dále zmařilo naděje 
na to, že by Evropská centrální banka v do-
hledné době mohla snížit úrokové sazby. 

Prezident ECB vyzval ke změně 
kultury ve finančním systému 

Prezident Evropské centrální banky Jean- 
-Claude Trichet vyzval k radikální změně 
kultury ve finančním systému, zejména k větší 
transparentnosti v bankách kvůli krizi podřad-
ných hypoték. Trichet chce po bankách, aby 
byly otevřenější a začaly lépe zvažovat své 
kroky z dlouhodobého hlediska. Jen tak se dá 
předejít lavinovitému šíření potíží a turbulencí 
ve finančním světě, řekl Trichet v hospodář-
ském a měnovém výboru Evropského parla-
mentu. Velké banky vykázaly miliardy dolarů 
či eur ztrát poté, co se ukázalo, že se jejich 
investice s vysokými ratingy opíraly o riziko-
vá aktiva, tedy o půjčky na bydlení Američa-
nům se špatným kreditem splácení. Není zatím 
jasné, jak se to dotkne ekonomiky jako celku. 
Banky jsou nyní ostražité k novým rizikům, 
zpřísnily podmínky a zvýšily sazby za půjčky 
podnikům i u hypoték.  

Burzu čekají změny  
Konec monopolu národní burzy na obchodování s akciemi přináší vládní novela zákona o podni-

kání na kapitálovém trhu, kterou sněmovna podpořila v prvním čtení. Novela vychází z evropské-
ho práva, má také zlepšit postavení drobného klienta na kapitálovém trhu, zejména zvýšit ochranu 
investorů. Norma vychází z evropské směrnice o trzích finančních nástrojů MiFID, kterou mělo 
Česko začlenit do svého právního řádu už zhruba před rokem. Směrnice v podstatě vytváří jednot-
ný evropský trh pro akcie, komodity a finanční deriváty. Novela zavede jednotný režim pro regulo-
vaný trh s investičními nástroji, přestane tak být rozlišován trh burzovní a mimoburzovní. Novin-
kou bude zavedení takzvaného vícestranného obchodního systému jakožto speciální formy trhu  
s investičními nástroji, pro který jsou stanoveny nižší požadavky proti trhu regulovanému. Novela 
zavádí mimo jiné kategorizaci zákazníků a povinnost hodnotit vhodnost nabízených investičních 
služeb pro konkrétního klienta. Detailně upravuje informování zákazníka o poskytovaných služ-
bách a pravidla pro nakládání s jeho pokyny. Novelou se bude před dalším schvalováním zabývat 
sněmovní rozpočtový výbor. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 13/2008 

Zisk Vienna Insurance Group 
Rakouský pojišťovací ústav Vienna Insuran-

ce Group (VIG) loni hospodařil s čistým zis-
kem 312,6 mil. eur (asi 8 mld. Kč), což je 
proti roku 2006 nárůst o 19,8 %. Hrubý příjem 
z pojistného činil 6,91 mld. eur a zvýšil se tak 
o 17,5 %. VIG vlastní i Českou podnikatel-
skou pojišťovnu a pojišťovnu Kooperativa.  

Polsko zvýšilo úrokovou sazbu  
Polská centrální banka 26. března zvýšila 

základní úrokovou sazbu o čtvrt procentního 
bodu na 5,75 %. Analytici zvýšení sazeb – již 
třetí za sebou – kvůli vysoké inflaci očekávali.  

EK vyšetřuje asociaci Visa  
Evropská komise zahájila vyšetřování karet-

ní asociace Visa Europe kvůli přeshraničním 
poplatkům u platebních karet. Informovala  
o tom EK. Bruselu se již delší dobu nelíbí tzv. 
směňovací poplatky, které banka prodejce 
platí bance držitele karty za každou přeshra-
niční transakci. Loni v prosinci komise v ob-
dobném případě nařídila další karetní asociaci 
MasterCard, aby tyto poplatky do šesti měsíců 
zrušila. Rozhodnutí by se přitom mělo týkat i 
poplatků za domácí transakce přes kreditní 
karty, které Mastercard vybírá v České repub-
lice a některých dalších zemích EU. Komise 
tvrdí, že tzv. multilaterální poplatek (MIF), 
který vydavatelé platebních karet MasterCard 
a Visa Europe vybírají od obchodníka vždy, 
když držitel karty zaplatí v jiné evropské ze-
mi, je 15 let v rozporu s pravidly hospodářské 
soutěže v EU. 

Příležitost nakoupit akcie bank 
Americká finanční krize skončila, avšak 

problémy, kterým čelí ekonomika, nikoli. 
Uvedl to analytik společnosti Punk Ziegel 
Richard Bove a dodal, že toto je příležitost 
nakoupit bankovní tituly, jaká se naskytne 
jednou za generaci. Skutečně věřím, že krize 
skončila, řekl Bove. Podle Bovea pokles na 
kapitálových trzích vytvořil příležitost pro 
banky, aby převzaly podíl na trhu od investič-
ních bank. Vytvořilo se podle něj prostředí, 
které načerpá do amerického bankovního sek-
toru zisky.  

Celosvětové úvěrové ztráty  
Celosvětové ztráty v důsledku úvěrové krize 

a nynějších otřesů na finančních trzích by 
mohly dosáhnout až 1,2 bil. USD, což je téměř 
desetina ročního výkonu americké ekonomiky. 
Asi 40 % se na nich budou podílet investiční 
banky, fondy a makléřské firmy z Wall Street, 
odhadli ekonomové přední americké investič-
ní banky Goldman Sachs. Goldman Sachs 
odhaduje, že americké finanční instituce utrpí 
na úvěrových aktivitách ztráty asi 460 mld. 
USD. Situace těchto aktérů je přitom klíčová, 
protože hypoteční a úvěrová krize, která zde 
vznikla, vedla u těchto institucí k omezování 
úvěrů a snahám o posílení kapitálu. Ztráty 
amerických institucí od vzniku krize v loň-
ském létě banka odhaduje na 120 mld. USD.  

BANKY 

Předplatitelé FP-finančního poradce mají přístup  
do elektronického archivu časopisu na www.FPweb.cz ZDARMA.  

Stačí se zaregistrovat na http://predplatitel.ihned.cz . 

HSBC expanduje na českém trhu  
HSBC, třetí největší bankovní a finanční skupina světa, rozšiřuje své aktivity v ČR. V oblasti 

osobního bankovnictví začíná pod značkou HSBC Premier jako první nabízet služby globálního 
bankovnictví a správy majetku. Současně zpřístupnila HSBC svou mezinárodní síť také domácím 
středním a malým podnikům. „S HSBC Premier jsme zaplnili mezeru na trhu v oblasti investičních 
produktů a globálního bankovnictví pro klienty s vyššími příjmy. Poskytujeme služby mezinárod-
ního bankovnictví prostřednictvím naší celosvětové finanční sítě a vyspělého internetového a tele-
fonního bankovnictví, přičemž investorům splňujícím kvalifikační kritéria neúčtujeme žádné po-
platky,“ přibližuje strategii Guy Hamilton, ředitel HSBC Bank pro střední a východní Evropu.  
HSBC Bank plc zahájila činnost na českém trhu v květnu 1997. Skupina HSBC sídlí v Londýně, 
ve svých 10 tisících pobočkách v 83 zemích a teritoriích světa poskytuje služby 125 milionům 
klientů. 

Hypoúvěr od Modré pyramidy výhodněji 
Až do posledního březnového dne bude poskytovat Modrá pyramida Hypoúvěr a Hypoúvěr 100 

bez poplatku za zpracování. Každý, kdo podá žádost o Hypoúvěr do 31. března, tak ušetří až  
10 tisíc Kč. Letos Modrá pyramida již poskytla hypoúvěry v objemu 1,8 mld. Kč a průměrná výše  
dosahuje téměř 1,3 mil. Kč. Klienti nejčastěji čerpají hypoúvěr na koupi nebo na výstavbu bytu či 
rodinného domku. 

Projekt MasterCard česká centra rozvoje  
Společnost MasterCard ve spolupráci se Sdružením CZECH TOP 100 a Vysokou školou ekono-

mickou v Praze připravuje nový projekt MasterCard česká centra rozvoje. Projekt se zabývá hod-
nocením českých měst a krajů podle řady ukazatelů a definuje jejich příležitosti a slabiny. Studie 
vychází z úspěšného celosvětového konceptu a její výsledky budou veřejnosti představeny v červ-
nu letošního roku.  

AXA přichází na trh se třemi novými střešními podílovými fondy 
Finanční skupina AXA, která celosvětově spravuje více než 1100 fondů a je čtvrtým největším 

správcem financí na světě, rozšiřuje svoji nabídku o tři střešní podílové fondy AXA Selection 
Emerging Equity, AXA Selection Global Equity a AXA Selection Opportunities. Jedná se o fondy 
fondů, které dávají i drobným investorům možnost investovat do nejlepších fondů, které jsou  
v současné době v celém investičním prostoru k dispozici. Například prostřednictvím vyváženého 
fondu AXA Selection Opportunities mají klienti možnost vyhledat a využít každou investiční příle-
žitost na světových finančních trzích a dosáhnout zajímavého zhodnocení bez nutnosti platit vyso-
ké poplatky za správu portfolia. AXA jako multiexpertní správce aktiv tak svým klientům vytváří 
nové zajímavé investiční možnosti a postupně tak naplňuje svůj cíl v rámci Ambice 2012 – stát se 
preferovanou společností.  

Informační systém MagnusWeb 
Ohlídá konkurenci, najde nové zákazníky nebo prověří obchodní partnery, a to v Čechách i na 

Slovensku. Takové je základní využití informačního systému MagnusWeb, který v těchto dnech na 
trh uvádí Česká kapitálová informační agentura ČEKIA, přední poskytovatel ekonomických infor-
mací o firmách.  

Dámský investiční klub ČS  
Česká spořitelna založila letos v únoru Dámský in-

vestiční klub, jehož členkami jsou ženy se zájmem  
o investování. Na pravidelných setkáních se členky 
klubu dozvědí o vývoji na kapitálových trzích, o no-
vých investičních nástrojích a různých investičních 
strategiích. O členství v Dámském investičním klubu  
je zájem – k 25. březnu 2008 se registrovalo téměř  
700 žen. Dámský investiční klub České spořitelny se 
inspiroval rakouským Women Investment Club, který 
vznikl v roce 2002 a působí v Erste group. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 13/2008 

Ekonomika čelí silnému protivětru  
Ekonomiku eurozóny čím dál více trápí 

celosvětová krize na finančních trzích. Vyplý-
vá to z pravidelné čtvrtletní zprávy o vývoji  
v eurozóně, kterou zveřejnila Evropská komi-
se. Navzdory problémům však hospodářství 
nejvyspělejších zemí unie údajně ukazuje 
určitou odolnost okolním tlakům, za níž prý 
může „děkovat“ silnému hospodářskému růstu 
na rozvíjejících se trzích.  

Index hypotečního trhu v USA 
vzrostl o 48 % 

Index amerického hypotečního trhu sdružení 
The Mortgage Bankers Association, který 
odráží podané žádosti o hypotéku, vzrostl  
o 48 % na 965,9 bodu, což je nejvyšší hodnota 
od prvního únorového týdne. Stalo se tak díky 
poklesu fixních hypotečních úrokových sazeb. 
To je dobrá zpráva pro Fed, který od září sní-
žil šestkrát hlavní úrokovou sazbu, aby zmírnil 
úvěrovou krizi. Nicméně přísnější pravidla pro 
poskytování úvěrů způsobí, že ne všechny 
žádosti budou přijaty.  

KBC převezme Istrobanku 
Belgická finanční skupina KBC, která  

v České republice ovládá banku ČSOB, pře-
vezme za 350 mil. eur (asi 8,9 mld. Kč) slo-
venskou Istrobanku. Jejím dosavadním majite-
lem je rakouská banka Bawag, která celý svůj 
podíl odprodává.  

Srbská ekonomika na cestě růstu 
Analytici Erste Bank tvrdí: Srbská ekonomi-

ka je na cestě růstu, potřebuje však reformu 
institucionálního systému a přímé zahraniční 
investice.  Je ale třeba pokračovat v restriktiv-
ní finanční politice. „Zůstáváme u naší pro-
gnózy, že Srbsko bude i nadále směřovat do 
EU a ve střednědobém horizontu pokračovat  
v úspěšně započaté konvergenci. Co se týče 
krátkodobého vývoje, bude vliv politické situ-
ace na vývoj ekonomiky pouze mírný. Pokud 
se však situace bude vyvíjet jinak, bude to 
pravděpodobně znamenat značnou redukci 
naší předpovědi,“ prohlásil Alen Kovac, mak-
roanalytik skupiny Erste Bank. Vysoký nárůst 
HDP: I přes zpomalení ve druhém pololetí 
předchozího roku byl v roce 2007 zaznamenán 
vynikající vývoj na všech úrovních. Silná 
tuzemská poptávka byla impulsem, který pod-
pořil růst v sektoru služeb. Sektor dopravy a 
komunikací zaznamenal obzvláště potěšující 
vývoj a dosáhl růstu 24,3 %, především díky 
aktivitám v oblastech velkoobchodu a retailo-
vých obchodů (+18,1 %) a finančních služeb 
(+20 %). „Pro celý rok 2007 očekáváme růst 
HDP o 7,2 % a pro rok 2008 o 6,3 %, což je 
rovněž uspokojivě vysoká míra růstu,“ před-
povídá Alen Kovac. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Internetoví podvodníci útočí vedle e-mailů i viry  
Internetoví podvodníci se snaží vedle rozesílání podvodných e-mailů získat údaje od klientů 

bank i pomocí virů a trojských koní, tzv. pharmingem. Upozornila na to Česká spořitelna, podle 
které jsou ohroženi nejen její klienti, ale i klienti několika dalších bank. Lidé se před tímto nebez-
pečím mohou bránit nainstalováním antivirového programu. „Bezpečnostní monitoring České 
spořitelny odhalil nový typ trojského koně, který se snaží z počítačů klientů několika bank – nejen 
České spořitelny – získat přihlašovací údaje do internetového bankovnictví,“ uvedla banka. Podle 
ní je vzhledem k rychlému odhalení pravděpodobné, že údaje žádného klienta nebyly zneužity. 

Waldviertler Sparkasse von 1842 AG míří do regionů 
Waldviertler Sparkasse von 1842 AG (také WSPK), která má v ČR sedm obchodních míst,  sta-

huje své aktivity z Prahy. Od 30. září 2008 se chce soustředit na svůj domácí trh v regionech jižní 
Čechy, jižní Morava, Vysočina a Waldviertel v severním Rakousku. Klienti pražské pobočky 
WSPK budou mít možnost zůstat u WSPK v péči jiné pobočky WSPK, či budou moci přejít do 
České spořitelny. „Rozhodli jsme se ukončit činnost pražské pobočky proto, že chceme do budouc-
na prohloubit  své působení spíše v oblastech, kde se cítíme doma a kde nás klienti a veřejnost 
vnímají jako domácí spořitelnu,“ uvedl Gerhard Hufnagl, předseda představenstva Waldviertler 
Sparkasse von 1842 AG.  

Výzkumníci mohou podávat své přihlášky 
Vědecká rada Výzkumného fondu AXA (AXA Research 

Fund) za předsednictví Ezry Suleimana schválila rozsah 
činnosti fondu a procesy přidělování finanční podpory z to-
hoto fondu. Pravidla jsou na http://researchfund.axa.com. 
Jak bylo oznámeno 10. října 2007, Výzkumný fond AXA 
obdrží pětiletý rozpočet ve výši 100 mil. eur a bude řízen 
Vědeckou radou, jejímž předsedou je Ezra Suleiman, pro-
fesor politologie Princetonské univerzity (USA) a člen 
dozorčí rady společnosti AXA. 

AXA začne nabízet i neživotní pojištění  
Finanční skupina AXA, která v ČR nabízí životní pojištění, penzijní připojištění a podílové fon-

dy, začne od května či od června poskytovat také neživotní pojištění. AXA nyní čeká na licenci od 
ČNB a po jejím udělení bude do tří týdnů schopna začít neživotní pojistky nabízet, řekl nový gene-
rální ředitel skupiny AXA pro ČR a Slovensko Dušan Doliak. AXA bude v ČR nejprve nabízet 
havarijní pojištění, povinné ručení či pojištění budov a domácností. Na 80 % smluv chce podle 
Doliaka prodávat prostřednictvím makléřů, zbylých 20 % pomocí vlastní prodejní sítě. V povin-
ném ručení nebude rozlišovat klienty podle obsahu motoru jako většina ostatních pojišťoven, ale 
podle jeho výkonu. Další faktory, jako je třeba věk či bydliště majitele vozu, nebude pojišťovna 
brát v potaz. Pojišťovna bude postupně přidávat také další druhy pojištění. „Na konci roku chystá-
me pojištění odpovědnosti z výkonu profese, příští rok pak pojištění velmi malých firem a živnost-
níků,“ upozornil Doliak. Některá další pojištění zde AXA poskytuje prostřednictvím sesterských 
firem jako třeba cestovní pojištění či pojištění soukromých uměleckých sbírek.  

Vital Invest garantuje tříprocentní zhodnocení  
V rámci investičního životního pojištění VITAL Invest nabízí Komerční banka ve spolupráci  

s Komerční pojišťovnou od listopadu loňského roku Fond s garantovaným zhodnocením. Vital 
Invest  garantuje pro rok 2008 zhodnocení ve výši minimálně 3 % p.a. Nově došlo také k význam-
nému zvýšení pojistných částek u úrazového připojištění a ke snížení správních nákladů v závislos-
ti na výši investované částky. 

Aviva životní pojišťovna je partnerem Babyonline.cz 
Aviva životní pojišťovna se stala exkluzivním partnerem internetového portálu Babyonline.cz 

pro pojištění. Server, který je zaměřen na těhotenství a péči o dítě, přináší praktické i odborně ga-
rantované informace rodičům dětí z různých oblastí. Součástí portálu je kromě zdravotnicky zamě-
řených témat i oddíl Dítě a finance, který rodiče seznamuje s finančními produkty pro děti. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://researchfund.axa.com

